
Humanitní seminář (8. ročník) 
 

Charakteristika předmětu 

Učební plán je přizpůsoben jednohodinové týdenní dotaci. Humanitní seminář má pomoci žákům vytvořit si v daných tématech 
představu o společnosti, která je obklopuje. Spojuje osvojené poznatky z mnoha oblastí lidského života s různými informacemi i 
vlastními životními zkušenostmi.  

Předmět Humanitní seminář umožňuje vytvořit si a interpretovat vhodné názory v souvislosti s orientací ve svých právech a 
povinnostech. Předmět rozvíjí a podporuje u žáků národní cítění a z toho vyplývající občanská práva a povinnosti. Seznamuje je s 
otázkami financí a finanční gramotnosti. Seminář rozšiřuje, prohlubuje a doplňuje humanitní předměty zahrnující český jazyk, 
dějepis a občanskou výchovu.  
 

Obsahové vymezení: 

A) Člověk ve společnosti  
1. Etiketa, chování ve společnosti - žák získá dovednosti základních společenských pravidel 
2. Sociální skupiny - žák se orientuje v problematice sociálních vztahů a skupin 
3. Vzdělávání - žák získá přehled o možnostech studia při výběru povolání 
4. Média ve společnosti - žák se seznamuje s významem a vlivem médií 

 
B) Kultura a umění ve společnosti 

1. Zvyky a tradice - žák si prohlubuje vlastenecké uvědomění prostřednictvím zvyků a tradic 
2. Kinematografie pro pamětníky - žák se seznamuje se snímky, které jsou nositeli kulturního přesahu 
3. Kultura 20. století (film, rádio, hudba…) - žák se orientuje v kulturním dědictví našeho národa  

 
C) Stát a právo 

1. Státní svátky - žák umí pojmenovat a vysvětlit původ svátků během kalendářního roku 
2. Vlastenectví a tolerance - žák chápe a vysvětlí pojmy vlastenectví a tolerance (včetně jejich extrémních podob), a uvědomuje si jejich 

význam ve společnosti  
3. Politický systém ČR (podrobněji) - žák se naučí orientovat v aktuálních otázkách státu a práva 

 



D) Finanční gramotnost  
1. Vlastnictví - žák chápe podmínky a povinnosti vlastníka, typy vlastnictví 
2. Služby (banky, pojišťovny) - žák se seznamuje se strategií a produkty těchto finančních ústavů 
3. Reklama na sociálních sítích (influenceři, youtubeři, podprahová reklama) - žák umí rozpoznat a čelí nástrahám marketingu na 

sociálních sítích 

 


